
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

Città di Siracusa

COPIA

SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 6153 DEL 12/12/2023

IL DIRIGENTE Ing. Giuseppe Calabretta

OGGETTO: Lavori di costruzione di un Polo per l’infanzia in via Giusti – Cassibile in Siracusa.
Spese indagini archeologiche a valere sul mutuo Cassa Depositi e Prestiti CUP:

B31B21002650001

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 138 del 01/12/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
PREMESSO CHE:
con Decreto Ministeriale del 22/03/21 è stato approvato l’ avviso, che costituisce parte integrante del Decreto
stesso, con cui sono indicati i termini e il modello di presentazione della domanda informatizzato, nonché le
modalità operative di trasmissione della richiesta, per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza,



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole
dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, ai sensi dell’art.1, comma 61 della L.n.160 del
27/12/19 e in attuazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/12/2020, per il quinquennio
2021/2025;
con Del. G. M. n.53 del 15/04/21 è stato dato Atto di Indirizzo al Dirigente del Settore Politiche Sociali di
predisporre tutte le attività propedeutiche alla presentazione delle richieste finanziamenti per due progetti di poli
per l’infanzia, destinati alle Circoscrizioni Cassibile e Neapolis;
Che con determina dirigenziale n. 383 del 10/05/2021 è stato nominato quale progettista per i lavori "Costruzione
di un Polo per l’infanzia in via Giusti – Cassibile” in Siracusa all’Ing, Emanuele Fortunato; 
Vista la determina dirigenziale n. 6099 del 12/12/2023 di diverso utilizzo dei mutuo con la quale è stato definito un
diverso utilizzo dei mutui con la Cassa Depositi e Prestiti;
Che con determina dirigenziale n. 5219 DEL 23/12/2022 si è approvato il QTE, dell’opera, per un importo complessivo
di € 3.300.000,00 così distinto:

CAPITOLO A : Opere Edili Detrazioni

A1 STRUTTURE IN LEGNO € 1.552.038,99
A2
A EDILIZIA
Importo totale Lavori in appalto a corpo €.444.364,63
€ 1.996.403,62
CAPITOLO B: Impianti tecnologici
B1 IMPIANTI IDRICO - SANITARI € 256.355,15
B2 IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO € 262.311,71
B3 IMPIANTI ELETTRICI € 414.164,58
B Importo totale impianti tecnologici €. 932.831,44
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA €2.870,650,36
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA CAPITOLO C: COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
C Importo Totale Oneri di Sicurezza (circa il 2% dei lavori) €. 58.584,70
IMPORTO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE €.2.929.235,06
CAPITOLO D: SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
D1 Imprevisti ed arrotamenti in economia (5% IVA compresa) €.712,87
D2 Imprevisti ed arrotondamenti in economia €
D3 Rilievi, accertamenti ed indagini varie €
D4 Allacciamento ai pubblici servizi (Telecom, Enel, Siam...) €.8.000,00
D5 Arredi €
D6 Incentivo funzioni tecniche personale interno art 113 D.lgs 50/2016 2% l.a.b. €.46.867,76
D7 Spese tecniche - DL, Collaudi, Verifiche, etc. - compresa Inarcassa al 4,00% €.16.000,00
D8 Spese attività di consulenza e di supporto €.2.000,00
D9 Spese per commissione di gara, contratto, spese generali €
D10 Spese di pubblicità €
D12 Competenze Acheologo €
D13 Contributo ANAC stazione appaltante €. 600,00

Somma delle Spese €.74.180,63
CAPITOLO E: ONERI FISCALI
E1
E2
Somma IVA 10% sui lavori (A+B+C) €.292.923,51
IVA 22% sulle competenze tecniche (D8 - D9 - D10) €.3.660,80



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

deglio Oneri Fiscali €.296.584,31
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €370.764,94 €370.764,94

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 3.300.000,00
Che in sede di Autorizzazione Paesaggistica n. 4283 del 19/05/2021 rilasciata dal Dipartimento dei Beni Culturali e
dell'identità Siciliana che all'inizio dei lavori siano eseguiti indagini archeologiche in tutta l'area di realizzazione dei lavori;
Che dette spese sono quantificate in €. 115.000,00 e pertanto il QTE viene a rimodularsine, nel quale è stato indicato il
Quadro Economico totale dell’intervento e le somme extra finanziamento a carico di questa amministrazione come di
seguito:
A1 STRUTTURE IN LEGNO € 1.552.038,99
A2
A EDILIZIA
Importo totale Lavori in appalto a corpo €.444.364,63
€ 1.996.403,62
CAPITOLO B: Impianti tecnologici
B1 IMPIANTI IDRICO - SANITARI € 256.355,15
B2 IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO €262.311,71
B3 IMPIANTI ELETTRICI € 414.164,58
B Importo totale impianti tecnologici
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA
Ribasso d'asta € 932.831,44 €. 932.831,44
€2.870,650,36
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA CAPITOLO C: COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

C Importo Totale Oneri di Sicurezza (circa il 2% dei lavori) €. 58.584,70
IMPORTO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE €.2.929.235,06
CAPITOLO D: SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
D1 Imprevisti ed arrotamenti in economia (5% IVA compresa) €.712,87
D2 Imprevisti ed arrotondamenti in economia €
D3 Rilievi, accertamenti ed indagini varie €
D4 Allacciamento ai pubblici servizi (Telecom, Enel, Siam...) €.8.000,00
D5 Arredi €
D6 Incentivo funzioni tecniche personale interno art 113 D.lgs 50/2016 2% l.a.b. €.46.867,76
D7 Spese tecniche - DL, Collaudi, Verifiche, etc. - compresa Inarcassa al 4,00% €.16.000,00
D8 Spese attività di consulenza e di supporto €.2.000,00
D9 Spese per commissione di gara, contratto, spese generali €
D10 Spese di pubblicità €
D12 Spese per Indagini archeologiche comprensive della sorveglianza archeologica
Extra finanziamento a carico di questa Amministrazione €. 115.00,00
D13 Contributo ANAC stazione appaltante €. 600,00

Somma delle Spese €.74.180,63
CAPITOLO E: ONERI FISCALI
E1
E2
Somma IVA 10% sui lavori (A+B+C) €.292.923,51
IVA 22% sulle competenze tecniche (D8 - D9 - D10) €.3.660,80
deglio Oneri Fiscali €.296.584,31
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €485.764,94

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO €.3.415.000,00



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

Per le premesse fin qui esposte a far parte integrante e sostanziale del presente atto
 

DETERMINA
 
Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
Di prevedere che la somma di €. 115.000,00 a carico di questa amministrazione, sia a valere del diverso utilizzo di
mutui come da determina dirigenziale n. 6099 del 12/12/2023;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento secondo
quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).
Disporre la pubblicazione per gg. 15, ai soli fini di conoscenza e trasparenza;
Disporre la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato

dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente f.f.
f.to Ing. Paolo Rizzo

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5


